PODER LEGISLA IVO

CÂMARA MUNICIPAL DE IPU-CEARÁ
CNPJ- 00.784.088/0001-80

INDICAÇÃO N° 43/2023

A Vereadora ARLETE MAURICELA DE CARVALHO LIMA FARIAS,
no uso de suas atribuições legais etc., ouvido o plenário, resolve INDICAR ao

Exmo. Sr. ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA, Prefeito de Ipu-CE, o
seguinte: "SOLICTAR A CRIAÇÃO DO PROGRAMA FAMÁRIA ITINERANTE,
VOL TADA A ATENDER OS PACIENTES DAS COMUNIDADES RURAS DO
MUNITÍPIO DE IPU".

SENHORA PRESIDENTE,

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, Robério Wagner Martins Moreira, que
seja criado o Programa Farmácia Itinerante, com a finalidade de atender aos
pacientes das comunidades rurais do município de Ipu

JUSTIFICATIVA

o Programa "Farmácia Itinerante", priorizando às comunidades
rurais onde já são feitos os atendimentos médicos, teria por finalidade atender
aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) que residem na Zona Rural de Ipu.

A Secretaria Municipal de Saúde ficaria encarregada de providenciar
o transporte, adaptado para esta finalidade, como também uma equipe composta

por um motorista e um responsável pela entrega dos medicamentos aos
pacientes. A equipe seguiria a escala de trabalho e iria à comunidade no mesmo
dia em que fossem feitas as consultas médicas.

O calendário mensal de atendimento médico e da "Farmácia
Itinerante", em cada localidade, seria divulgado com antecedência pela Secretaria
Municipal de Saúde.

Ciente, pois, da sensibilidade do Exmo. Sr. Prefeito para com o
objeto da presente indicação, aguardo seu fiel cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 08 de maio de 2023.

ARLETE MAURICEIA DE CARVALHÐ LIMA FARIA`
- Vereadora -

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109, - Ipu-Ceará
CNPJ: 00.784.088/0001-80- CGF: 06.920.450-0

Fone/Fax: (88) 3683.2696 S1C-Serviço de lnfornaçòo ao C1dia
Rrtebudo em Q)_252

CJmra Muniip.il de pu